Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A 1509. 27. dipl. oszt. 452. Közli: Kovács N.

## 241.

*1355. octob. 15. A reszprémi káptalan bizonságglevele, hogy Ujlaki Heym unokája Miklós, Heym unokája Benedek mesternek három márka tartozását a kikötött határnapon meg nem fizette.*

Nos capitulum ecclesie Vesprimensis damus pro memoria, quod cum iuxta continenciam literarum . . Ladislai prepositi ecclesie Chasmensis, comitis capelle et secretarii cancellarii . . regis, super quodam pecunie quantitate infrascripta . . confessionem Nicolai filii Georgii filii Heym de Wylak exprimentem, in octavis festi beati Michaelis archangeli nuper preteriti tres marcas cum decem pensis computando, idem Nicolaus magistro Benedicto filio Pauli filii Heym, penam dupli dicte quantitatis pecunie incursum, si secus faceret in premissis, solvere debuisset coram nobis, ipso termino adveniente idem Nicolaus predictam quantitatem pecunie, ipsi magistro Benedicto solvere non curavit, Nicolao filii Iwan famulo eiusdem magistri Benedicti sex diebus eandem solutionem expectante coram nobis. Datum feria quinta proxima post quindenam festi beati Michaelis archangeli prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije a N. Múzeumban. Közli: Kovács N.

## 242.

1355. oct. 20. *A vasvári káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy midőn Miklós zágrábi püspök, néhai Mákfai Beke fia Bekének Nagymákfa, Ozkói, Michalouch, Dolonia, Volkarach és Ivanoch nevű birtokaiba beiktattatott, Mákfai Márk fia Pető ellentmondott.*

. . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Castriferrei . . Noveritis literas vestre excellencie sub annulari sigillo vestro confectas nos reverenter recepisse in hec verba; Lodovicus . . rex . . capitulo ecclesie Castriferrei . . Noveritis, quod nos, qui ex regie liberalitatis circumspecta providencia cunctorum fideliter nobis obsequencium merita animo metiri debemus pietatis, et his, quos opera sue virtutis regali remuneratione dignos efficiunt, grata debemus reddere premia meritorum, attendentes inviolabilem fidei puritatem . . Nicolai episcopi Zagradiensis aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, quam ad nos constanter noscitur habuisse, quem inter virtuosos virtute eximia et constancium numero potissima constancia cognovimus prefulgere, considerantes quoque satis grata et accepta ac immensa servicia eiusdem preconio laudum multiplici non immerito attolenda, que ipsum in variis nostris et regni nostri negociis prosperis et adversis cum sedula solitudine persone sue continue latere nostro adherendo, vestigiaque nostre maiestatis immitando exhibuisse scimus, exhibere sentimus in presenti et exhibiturum pro firmo credimus in futurum, ratione quorum licet a nobis multo maiora mereatur, ut tamen ipsius serviciis paulisper respondere videamur, universas possessiones et possessionarias porciones quondam Beke filii Beke de Makva hominis sine herede decendentis, tam scilicet hereditarias, quam etiam alias quaslibet qualicumque iusto titulo ipsum contingentes, ubique in regno nostro et in quibuslibet comitatibus existentes, qualitercunque vocitatas, et specialiter possessiones eiusdem Nogmakva, Ozkou, Mychalouch, Dolonia, Volkarach et Ivanoch vocats, omni eo iure, quo ad nostram collacionem dinoscuntur pertinere, eidem domino episcopo nove donacionis nostre titulo . . contulimus perpetuo . . possidendas . . sine preiudicio iuris alieni; quare . . fidelitati . . mandamus, quatenus vestrum mittatis

hominem pro testimonio, quo presento magister Lachk, frater Kolus, aule nostre iuvenis, homo noster de aula nostra ad hoc specialiter transmissus, predictas possessiones et porciones possessionarias eiusdem Beke . . . statuatur ipsi domino episcopo premissis titulo nove donacionis nostre perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra predictum dominum episcopum ad nostram presentiam ad terminum competentem. Et post hec seriem ipsius statucionis . . . nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, in octavis festi beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto. Nos igitur . . . cum prescripto magistro Lachk, fratre Colus . . . hominem nostrum magistrum Bartholomeum, socium et concanonicum nostrum, ad premissa . . . peragenda pro testimonio duximus transmittendum, qui postmodum . . . retulerunt eo modo, quod idem magister Lachk homo vester, presente ipso nostro testimonio prescripto, feria tertia, scilicet in quindenis festi beati Michaelis archangeli proxime nunc preteritis, ad facies possessionum et possessionariarum porcionum prefati Beke Nogmakva, Ozkou, Michalouch, Dolina, Volkarach et Ivanoch vocatas vicinis et commetaneis earumdem universis legitime inibi convocatis et presentibus accessisset, sed dum easdem prenotato . . . Nicolao episcopo Zagrabiensi statuere voluissent, Petew filius Mark de Makva inibi personaliter adherendo, non reambulacioni sed .recaptivacioni et statucionis predictarum possessionum et possessionariarum porcionum prescripti Beke filii Beke contradixisset prohibendo, quare eundem Petew filium Mark eodem die et in facie prescriptarum possessionum contra predictum . . . episcopum ad octavas festi Omnium Sanctorum proxime nunc venturas ad vestre celsitudinis citasset presentiam. Datum octavo die citacionis prenotate, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije a gr. Festetics cs. keszthelyi ltárában. Castriferr. 39. Ugyanott 40. sz. a. egy másik hasonló tartalmu idézés van nevezett Márk fia Pető ellen, ugyanazon birtokokban a zágrábi püspök beiktatásakor történt ellenmondás miatt, csak hogy e szerint ezen birtokrészek Mákfai Miklós fia Pető voltak, ki nevezett Bekének megöletésével vádoltatott, és e miatt birtokvesztes lön, e jószágait a zágrábi püspök felkérte a királytól.

## 243.

*1355. oct. 29. Ujhely városának bírája, esküttjei s közönsége előtt, Sidó Lukács, a szent Egyedről nevezett egyháznak egy irtás földet adományoz.*

Nos Valentinus filius Desew iudex de Vyhel, Paulus de Zemlyn, Beke filius Mikus iurati ac universi hospites de eadem memorie commendamus, quod Lucasius dictus Sydow ad nostram personaliter presenciam accedendo proposuit, quod terram suam destirpatam iuxta viam, que duxit versus villam Turona a parte orientali existentem vicinitate terrarum, ex una parte terre Thome dicto Egeto, ab altera terre alterius Thome dicto Ormenus cum suis utilitatibus dedisset . . ecclesie beati Egidii confessoris in perpetuum possidendam . . quod si qua ratione terre predictae causam aliquam contra ecclesiam predictam moveret, tunc calumnie pervincantur eo facto . . Datum feria sexta proxima post festum beati Luce evangeliste, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 4554. Közli: Kovács N.

## 244.

*1355. Várfalva, october 29. Bács vármegye alispánja és szolgabirái, I. Lajos királynak jelentik, hogy Szucsaki Dénes fia István kérelmére, Ivánka fiai Tamás és János asszonyfalvi polgárok és Egyed s Péter alsó szegedi vendéglakók ellen, az ezek megidézésére kiküldött bizottság tagjai megöletése dolgában, a vizsgálatot teljesítették.*

. . Lodovico . . regi . . Michael vicecomes ac Dionisius et Paulus iudices nobilium comitatus Bachiensis . . Noverit vestra regalis celsitudo literas vestras . . per nos recepisse hunc tenorem continentes: Lodovicus . . rex . . Hungarie . . comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus Bachiensis . . Dicit nobis Stephanus filius Dionisii de Suchagh, quod cum ipse feria tertia proxima post festum beate Marie Magdalene proxime preteritum, Thomam et Johannem filios Iwanka cives de Azunfolva ac Egidium et Petrum hospites de inferiori Zegedino, per Gre-

gorium de Tharania hominem nostrum regium, presente testimonio capituli Bachiensis contra se citari voluisset, iidem Thomas et Johannes, Egidius et Petrus . . prefatum Gregorium hominem nostrum et predictum testimonium iamdicti capituli Bachiensis ac quendam famulum suum Gregorium nomine, nullis culpis eorum exigentibus, miserabili nece interemissent in preiudicium ipsius Stephani non modicum et iacturam, super quo . . mandamus, quatenus unum vel duos ex vobis transmittatis, qui ab omnibus, a quibus decet et licet, diligenter de premissis investigando sciant et inquirent omnimodam veritatem, et tandem, prout vobis veritas constiterit premissorum, nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, sabbato proximo post festum beati Dionisii martyris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto. Nos igitur . . duos ex nobis nostros provinciales, videlicet Martinum filium Thome de Kezy et Valentinum filium Bere de Berey ad premissa exsequenda transmisimus, qui deinde . . retulerunt, quod ipsi a nobilibus et ab aliis cuiusvis conditionis et status in comitatibus Chongradiensi, Budrugensi et Bachiensi hominibus . . diligenti . . inquisitione prehabita, sabbato proximo et in die dominica videlicet in festo beati Luce evangeliste ac feria secunda et tertia post se se continuis immediate subsequentibus diebus nunc proxime preteritis, scire et investigare de premissis potuissent veritatem, sic scivissent, quod cum ipse magister Stephanus feria tertia proxima post festum beate Marie Magdalene tunc proxime preteritum, Thomam et Johannem filios Iwanka cives de Azunfolva ac Egidium et Petrum hospites de inferiori Zegedino antedictos, per Gregorium filium Barnabe de Tharanya hominem vestrum regium, per vestram maiestatem, prout moris est et consuetudo regni vestri ab antiquo approbata, ad hoc deputatum, presente testimonio capituli ecclesie Bachiensis contra se citari fecisset, predicti Thomas et Johannes, Egidius et Petrus diabolico adducti spiritu, cum eorum consociis et complicibus, prefatum Gregorium filium Barnabe hominem vestrum et testimonium capituli Bachiensis pro testimonio, ac Gregorium famulum ipsius magistri Stephani vice et nomine eiusdem domini sui predictam citationem prosequendam transmissos, in via iusta procedentes, culpis eorum non exigentibus, nece miserabili interemissent die superius dicto. Datum in Var-

folna, feria quinta proxima post festum beatorum Simonis et Jude apostolorum, anno prenotato.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 1509. 29. dipl. oszt. 4579. Közli: Kovács N.

## 245.

*1355. nov. 3. A váradi káptalan előtt, Anna asazong néhai Megyesi Móricz leánya Bátori Lászlónak neje kijelenti, hogy krasznaórmegyei Somlyó nevű várát s a Maros folyó mellett Miklós-laka nevű jé-hérvármegyei birtokát, gyermekei között osztály alá bocsátotta.*

Litera privilegialis capituli ecclesie Varadiensis alphabeto intercisa, feria tertia proxima post festum Omnium Sanctorum, in anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto exorta declarabat, quod accedens ad presenciam ipsius capituli nobilis domina consors magistri Ladislai filii Johannis filii Briccii de Bator, filia videlicet condam magistri Mauricii de Megyes, Anna vocata . . retulisset et coram ipso capitulo . . fuisset confessa, quod cum quoddam castrum Somlio nuncupatum in comitatu de Karazna existens cum villis et terris ad ipsum pertinentibus ac villa Myklosslaka in partibus Transsilvanis et in comitatu Albensi iuxta fluvium Morisii consistens, partim pro quarta sua puellari, quam iure et laudabili regni consuetudine exigente de possessionibus aviticiis et paternis habere debuisset, partim vero nomine possessionum sexus femineos imitancium et ab ava ipsius in filias filiarum descendencium per . . Simonem filium prescripti magistri Mauricii fratrem suum uterinum mediantibus literis . . Lodovici regis . . et dicti capituli sibi date et donate exstitissent perpetuo possidende, ipsa cupiens suos heredes in eorum iuribus et opulenciis extollere pelles tabernaculorum eorundem extendendo, ob amorem filialis dilectionis easdem possessiones inter suos successores sexus utriusque matura deliberacione prehabita per medium dividendo, non coacta nec compulsa, rectam medietatem earundem pro quarta sua puellari ad manus suas devolutam, cum omnibus . . pertinenciis . . que tunc fuissent, vel humano ingenio fieri debuissent in futurum filiis suis precise, exceptis filiabus suis, videlicet

Stanizlao, Ladizlao et Georgio tunc de se procreatis et iis, quos volente domino in posterum generare valeret, et per eos eorum heredibus . . . reliquam vero medietatem earumdem ipsam ratione possessionis sexus femineos contingencium et ab ava sua sibi conveniencium similiter cum omnibus . . . pertinenciis . . . heredibus suis prescriptis ac filiabus suis communiter . . . contulisset iure perpetuo . . . possidendas . . . ita videlicet, quod in medietate possessionum predictarum modo premissis filiabus suis donata, prenominati filii sui tunc nati et in futurum nascituri eorundemque heredes cum suis filiabus pari passu incedentes, equalem habeant porcionem, dimidia parte eiusdem filii sui, reliqua vero filie sue perpetuo gavisuri, et quamdiu heredes sui masculini novo germine pululantes vivendo gratularentur, eodem filie sue aut earum heredes nunquam se intromittere possent in medietatis possessionum predictarum modo quo supra filiis suis perpetuatarum, nec aliquam porcionem pro se acquirere ex eisdem, nullo iure proprietario . . . pro se ex ipsis reservato, renunciatis solenni stipulacione promittendo condicionibus et exceptionibus exquisitis, omnibusque legum auxiliis ad irritandam huiusmodi donacionem nullum adhibentibus remedium, nec ipsam aliquammodo protegentibus, iidem filii sui et filie cum eorum heredibus tamquam veri domini et legitimi possessores, ut premitteretur, dictis possessionibus gauderent pacifice et quiete secundum formam et modum supradictum, nec ipsa ullo unquam tempore eosdem ratione earumdem quovismodo impetendi nec easdem aut aliquam ex eis repetendi haberet facultatem, sed ipsos contra quoslibet molestare volentes expedire teneretur et in pacifico dominio earumdem perpetuo conservare.

Bebek Imre országbirónak 1390. april. 9. kelt ítéletéből, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 29992. Közli: Kovács N.

246.

*1355. nov. 5. A szegvárđi convent előtt, Kéméndi Jakab fia Korrard, fivérével Miklóssal bizonyos pénzkérdésben kiegyez.*

Nos conventus monasterii Saxardiensis memorie commendamus . . . quod Benedictus literatus pro magistro Corrado filio

Jacobi de Kemed, Nicolao, Johanne et Jacobo filiis suis . . ab una, item Gregorius filius Martini famulus magistri Nicolai fratris eiusdem magistri Corradi pro eodem domino suo, parte ab altera, coram nobis constituti, idem Benedictus literatus confessus est . . quod in causa, quam idem magister Corradus et dicti filii sui, contra predictum magistrum Nicolaum, Jacobum Michaellem et Ladislaum filios suos super facto damni pecunie movere habuisset, per . . compositionem proborum et nobilium virorum taliter concordassent, quod dictus magister Nicolaus et filii sui eidem magistro Corrado et filiis suis decem marcas denariorum, marcam quamlibet cum sex pensis computando . . persolvissent, ratione quorum omnium premissorum idem magister Corradus et filii sui eundem magistrum Nicolaum et dictos filios suos reddidissent emendatos . . et reddidit idem Benedictus literatus . . coram nobis, literas eciam universas . . quas idem magister Corradus et dicti filii sui contra eundem magistrum Nicolaum et filios suos haberent emanatas, exceptis literis . . capituli ecclesie Quinqueecclesiensis privilegialibus super divisione possessionum confectis, omnino viribus carituras reddidissent, imo reddidit idem Benedictus literatus coram nobis, obligatione tali interposita, quod si idem magister Corradus et dicti filii sui eundem magistrum Nicolaum et filios suos super premissis . . quoquomodo molestare niterentur, extunc notam calumnie incurrerent eo facto. . Datum feria quinta proxima post festum Omnium Sanctorum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hártyán, hátlapján kerek pecsét nyomaival; eredetije a b. Révay család javnyicskái ltárában; Gyulay IV. 26.

## 247.

1355. nov. 5. Az egri káptalan előtt, Nagysenjéni István fia István és Kállai Simon fia Imre panaszképen elmondják, hogy István fia László és néhai Gumani Kellyan leánya Klára, a gumani jobbágyok ellen közösen vitt per költségének viseléséhez eddig mirel sem járultak.

Nos capitulum ecclesie Agriensis damus pro memoria, quod Gregorius filius Gregorii de Baccha nunc famulus Stephani filii

Stephani de Noghsemien pro eodem domino suo, et Emerico filio Simonis de Kallo . . per modum protestacionis nobis curavit significare, quod licet iidem domini sui cum Ladislao filio Iwan et nobili domina filia Kellyani condam de Guman, Clara vocata, in quadam causa per fratrem Jacobum sacerdotem, rectorem ecclesie de eadem Guman, contra quosdam hospites et iobagiones earumdem parcium similiter de predicta Guman iamdiu motam, hactenus coram domino nostro episcopo et suo vicario generali in iudici cogitatum, communiter defendere et eciam communiter expendere assumsissent, tamen memoratus Ladislaus filius Iwan et nobilis domina Clara . . nullam expensam contribuissent . . quamvis tamen prescripti Stephanus et Emericus magistri . . iam ad prosecucionem dicte cause . . sexaginta florenos vel citra hoc expendissent absque laboribus et fatigiis. Datum in die festi sancti Emerici confessoris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán pecsét maradványaival; eredetije a N. Muzéumban a Kállay cs. Itárában.

— —  
248.

*1355. nov. 6. A nyitrai káptalan tanúsítja, hogy Kozmali András Elefánti Mátyás fiát Mátyást, egy rég posztó dolgában készpénzzel való fizetés által, kielégítette.*

Nos capitulum ecclesie Nitriensis significamus . . quod cum secundum continenciam literarum . . Ladislai prepositi ecclesie Chazmensis et secretarii cancellarii . . regis . . obligatarum, Mathias filius Mathie de Elephanth de una pecia panni de Ipri de Vienna portate et super expensis ad causam persecucionis prefati panni contra ipsum Mathiam factis, in octavis festi assumptionis beate Marie virginis proxime preteritis coram nobis Andree de Kozmal satisfacere debuisset, ipsis octavis festi assumptionis beate Marie virginis occurrentibus, prefatus Mathias dignam et congruam memorato Andree de Kozmal in pecuniaria solutione scilicet duodecim marcarum, decem pensis pro qualibet marca computatis, coram nobis impendit satisfaccionem, quibus habitis sepedictus Andreas de Kozmal literas suas contra ipsum Mathiam super dicta causa emanatas, causas

processus exprimentes, cassas.. reddendo, prescriptum Mathiam et suos successores expeditum et expeditos reddidit.. Datum feria sexta proxima post festum Omnium Sanctorum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival, eredetije az Orsz. Ltárban. N. B. A. 1671. dipl. oszt. 4556. Közli: Kovács N.

---

249.

*1355. nov. 12. Az esztergomi káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Szécsi Miklós országbíró ítélete következtében, a Mikalai András és Szodói Bereczk közt folyt perben kiküldött emberei, Mikala nevű birtok határait megjárták ugyan, de a felek a ritás föld határai fölött meg-egyezni nem tudtak.*

.. Lodovico.. regi.. capitulum ecclesie Strigoniensis.. Noverit vestra excellencia, quod nos receptis literis.. comitis Nicolai de Zech iudicis curie vestre inter Andream de Mykala et Briccium de Zodo motam et formam sui iudicii continentibus nobis directis, amicabilibus petitionibus eiusdem annuentes unacum Michaele filio Johannis de Gudur, Jacobum pro parte dicti Andree de Mykala, idem cum Lachk de Hynd, Andream, pro parte Briccii de Zodo, presbiteros ecclesie nostrę prebendarios hominibus vestris, nostros homines pro testimoniis ad infra-scripta exequenda duximus transmittendum. Quibus tandem ad nos reversis iidem.. retulerunt.. quod ipsi, in octavis festi Omnium Sanctorum.. cum dictis testimoniis ad faciem prenominate possessionis Mykala accedendo.. primo iuxta ostensionem memorati Andree de Mykala in tribus locis novem metas terreas invenissent; item secundum ostensionem dicti Briccii unam metam terream antiquam et aliam, que conspectui metafore apparuisset, a parte possessionis Mykala reperissent; deinde propter discordias parcium metas erigere non potuissent, sed particulam terre litigiosam in locis campestribus, prout visu considerare potuissent, ad triginta quinque iugera, item in locis nemoribus ad duo iugera se extendentem pro una estimassent.. Datum feria quinta proxima post festum beati Martini confessoris, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán két pecséttel; eredetije a N. Muzzeumban a gr. Forgács családában.

250.

*1355. nov. 18. A somogyvári convent előtt, Ropoly Miklós bán unokája János és Sági Mátyás fia Deák János, Németi és Varjas nevű birtokaikat egymás közt elcserélik.*

Conventus monasterii sancti Egidii de Simigio . . declaramus, quod accedentes ad nostri presenciam magistri Johannes filius Nicolai filii Nicolai quondam bani de Rupul ab una, necnon Johannes literatus filius Mathie quondam de Saag, parte ab altera propriis eorum in personis, talem inter se, iuxta continenciam et formam literarum obligatoriarum . . Ladislai prepositi ecclesie Chasmensis comitis capelle et secretarii cancellarii . . regis . . fecisse ordinationem sunt confessi, quod idem magister Johannes filius Nicolai possessionem suam Nempty vocatam, in comitatu Simigiensi in vicinitate possessionis Zenthpal vocate sitam, sub eisdem metis, quibus hactenus ipsam idem . . possedisset et iisdem obligaminibus, quibus possessio Woryas vocata in dicto comitatu Simigiensi habita ipsi Johanni literato per ipsum magistrum Nicolaum filium Nicolai quondam bani patrem suum, iuxta seriem privilegii . . Nicolai palatini data fuisset, cum omni plenitudine sui iuris prefato Johanni literato filio Mathie . . contulisset, iuxta . . condiciones . . in eodem privilegio . . Nicolai palatini contentas et in eodem suo statu . . plene remanentes possidere . . E converso autem idem Johannes literatus filius Mathie prefatam possessionem Woryas vocatam cum suis utilitatibus . . ipsi magistro Johanni filio Nicolai filii Nicolai quondam bani iure perennali restituisset . . imo restituit . . coram nobis possidendam . . omnes eciam literas, quas contra eundem magistrum Johannem usque nunc in facto dicte possessionis Woryas, exceptis scilicet prefatis literis obligatoriis ipsius comitis capelle regie et prefato privilegio . . Nicolai palatini confici fecisset, manibus eiusdem magistri Johannis nostri in presenciam assignavit, et si aliquas ex eisdem reservasset viribus carituras reliquit . . Datum feria quarta proxima post festum beati Martini

confessoris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.. fratre Georgio abbate et prelato nostro, Benedicto priore, Nicolao custode..

Függő pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 555. 18. dipl. oszt. 4559. Közli: Kovács N.

## 251.

*1355. nov. 20. A nyitrai káptalan előtt, Mochk fia Domokos, az I. Lajos király által neki adományozott öt birtokból Kis-Vezekényt, a béke kedvéért, Vezekényi Máté fia Péternek és fiának birtokába bocsátja.*

Capitulum ecclesie Nitriensis.. ad universorum noticiam.. volumus pervenire, quod Petrus filius Matheus de Wezeken, Nicolaus Rufus, Alexander, Ladislaus et Matheus filii eiusdem ab una, item magister Dominicus filius Mochk parte ab altera, nostri in presencia personaliter constituti retulerunt.. quod in causa, que inter eosdem super facto possessionum Petri filii Alexandri de Sechche et Alexandri filii eiusdem utrarumque Sechche, Warad, Perlep et Kyswezeken vocatarum, in quibus se idem Petrus et filii sui prenominati ius habere sperabant, per.. Lodovicum regem.. eidem magistro Dominico pro suis fidelibus serviciis.. prout in literis eiusdem.. regis patentibus plenius vidimus contineri, collatarum ventilabatur, per.. compositionem.. proborum et nobilium virorum.. ad talem pacis et concordie devenissent unionem et devenerunt coram nobis, quod prefatus magister Dominicus unam ex dictis quinque possessionibus suis per dictum.. regem sibi.. collatis, videlicet Kyswezeken vocatam antedictam, in comitatu Nitriensi in vicinitate et commetaneitate possessionis Sarfew vocate.. adiacentem, cum omnibus suis utilitatibus quibuscunque nominibus vocatis, prefato Petro filio Matheus, Nicolao Rufo, Alexandro, Ladislao et Matheus filiis suis predictis perpetuo.. in filios filiorum.. possidendam.. contulisset.. et contulit coram nobis; item insuper triginta quinque marcas denariorum latorum viennensium, decem pensis pro qualibet marca computatis, et decem equas equaciales eidem Petro suisque filiis prenominatis similiter coram nobis plene persolvit.. Quibus habitis et receptis prefatus Petrus et sui filii.. universas.. literas contra eundem

magistrum Dominicum quovismodo super facto dictarum quatuor possessionum, videlicet duarum Seche, Varad et Perleph vocatarum emanatas cassas . . reddendo coram nobis, obligarunt se . . suosque successores, quod si ipsi vel dicti sui successores quandocunque . . sepefatum magistrum Dominicum vel filios aut heredes eiusdem ratione memoratarum possessionum impeterent . . extunc in succubitu duelli facti potencialis convincerentur ipso facto, contra magistrum Dominicum vel suos heredes prenotatos . . Datum secundo die festi beate Elizabeth, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto, magistro Johanne lectore ecclesie nostre existente.

I. Lajos királynak 1363. febr. 9. kelt átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban. N. R. A. 933. 11. dipl. oszt. 4024. Közli: Kovács N.

## 252.

*1355. Visegrád, nov. 22. I. Lajos király előtt, Ogyai András fiának Péternek leányát Margitot, Családi Falkos fia Miklósnak özvegyét, hitbér s leánynegyedi követezésére nézve, Kont Miklós erdélyi vajda és testvére Lökös, kielégítik.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod nobilis domina Margaretha vocata, relicta Nicolai filii Falkus de Chalad de comitatu Nitriensi, filia videlicet Petri filii Andree de Ogya de districtu de Challokuz ab una, item parte ex altera vir magnificus Nicolaus Konth voivoda Transsilvanus et magister Leukus dapiferorum et pincernarum magister ac comes siculorum, filii scilicet condam magistri Laurencii Sclavi coram nobis constituti, eadem domina Margareta extitit confessa . . quod predicti Nicolaus voivoda et magister Leukus frater suus, pro dote et rebus parafernalibus quondam domine Kata vocate matris sue, eandem de possessionibus olim Fako et Andich filiorum dicti Petri filii Andree, hominum scilicet sine herede defunctorum et eo titulo eidem Nicolao voivode et magistro Leukus in perpetuum . . per nostram maiestatem donatis, item pro quarta sua filiali eidem de prefatis possessionibus ex approbatissima regni nostri consuetudine requirente provenientibus, quinquaginta marcas regni sibi . . persolverunt coram nobis, que quidem domina dictis

quingenta marcis in satisfaccionem premissarum dotis et rerum paraphernalium . . matris sue predicte ac quarte sue filialis gratanter receptis, eosdem Nicolaum voivodam et magistrum Leukus . . super ipsis expeditos . . reddidit . . assummens eadem domina ab omnibus dominabus vel puellis specialiter sororibus eorundem Fako et Andich, aut filiis et filiabus eorundem seu eciam a domina Clara filia eiusdem domine Margarete consorte scilicet Johannis filii Georgii dicti Pasar de Zakalos, eosdem Nicolaum voivodam et magistrum Leukus et suos successores in executione predictarum dotis et rerum paraphernalium ac quarte filialis molestare volentibus semper et ubique expedire . . Datum Wysegrad, in festo beate Cecilie virginis, anno domini CCC° L-mo quinto.

Hátlapján a nagy királyi pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltár. dipl. oszt. 4560. Ugyanott I. Lajos király megerősítő átiratában is megvan 1360. mart. 26-ról, dipl. oszt. 4909. Közli: Kovács N.

## 253.

*1355. nov. 22. A nyitrai káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Székely Miklós országbíró ítéletében, a Forgách András felperes és Anda alperes közt folyt perben, Szelepcsény nevű birtok vitás határait megjáratta.*

. . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Nitriensis . . Literis . . Nicolai de Zeech iudicis curie . . modum et formam iudicarie deliberacionis exprimentibus . . receptis, unacum Georgio de Nemchyn magistrum Jacobum socium et concanonicum nostrum, pro parte magistri Andree dicti Forgach actoris, item cum Johanne filio Juan de Hynd vestre celsitudinis hominibus, magistrum Blasium similiter socium et concanonicum nostrum, pro parte Anda in causam attracti, ad videndum et reambulandum metas possessionis Zelepchen vocate, inter partes predictas litigiose pro testimonio destinavimus. Qui demum . . contulerunt . . quod ipsi in octavis festi beati Martini confessoris . . ad faciem dicte possessionis Zelepchen vicinis et communitatibus . . convocatis, et partibus presentibus, primo eandem iuxta secundum cursus metarum in privilegio nostro, antiquo sigillo

consignato, conscriptarum, postmodumque in instanti iuxta cursus metarum in privilegio domini Andree regis habitarum, in specie in facie ipsius possessionis Zelepchen exhibitarum, reambulassent. Mete autem per predictum Andream Forgach ostense et demonstrate currerent ordine subsequenti ita videlicet: quod prima meta incipit a parte occidentali penes rivulum Dervenche vocatum et tenderet inter terras arabiles in longitudine unius iugeris, versus orientem ad metam terream bonam in virgultis habitam, ubi idem privilegium nostrum silvam nominabat, deinde ad eandem partem orientis pergendo ostendisset eis locum mete noviter peraratum, de quo utrum meta fuerit nec ne ad plenum veritas non apparuisset, de quo ultra pergendo in exitum eorumdem virgultorum pro silva, ut in dicto privilegio nostro positum fuisset, ostendisset locum simile; deinde in longitudine fere dimidii iugeris ultra pergendo flecteretur ad plagam meridionalem, ad metam terream satis bonam in terminis vulgariter mege dictis positam antiquam; deinde per idem mege currit directe ad orientem, ad metam terream, deinde iterum ad metam terream, deinde ad rivulum Hethche ad metam terream; ab inde ultra ipsum rivulum Hethche ad metam terream, ab hinc semper versus orientem per idem mege pergendo, veniret ad metam terream iuxta fluvium Sytwa vocatum positam antiquam; deinde ex alia parte ipsius fluvii Sitwa supra ad septemtrionem in modico spacio currendo, in ripa ipsius fluvii, ubi privilegium nostrum metam nominat, metam invenire nequivissent; deinde ad fossatum, quod fossatum comitis Ivanka fuisse nominatur; deinde per nemus pergendo veniret ad montem et inde in latere ipsius montis ascendendo veniret ad cacumen ipsius montis, ad metam terream nimium depressam, secus viam magnam conterminalem terre Nyuegh, et ibi terminarentur. Quibus sic peractis Mykou filius Ipoliti, cum procuratoris literis conventus monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron, pro eodem conventu in facie ipsius possessionis Zelepchen litigiose, asserendo eandem dicti monasterii esse et fuisse et nunc debere pertinere et literalia munimenta super eadem dictum conventum habere, dictasque metas non Andree Forgach esse, sed dictas possessiones ab invicem separantes et per Ladislaum abbatem fuisse erectas, affirmando, prefatum Andream For-

gach ab adquisicione eiusdem, dictum vero Anda ab amissione prohibuisset. Mete autem per prefatum Anda secundum contineciam privilegii Andree regis demonstrate current isto modo: prima meta inciperet ex parte terre Nyuegh in eodem (monte) penes viam predictam in rubetis et descenderet ad metam terream, ubi privilegium Andree regis tres monticulos de terra erectos pro meta positos fuisse commemorat; deinde descendit ad quandam vallem, quam Poklosverem dictum privilegium nominat; deinde autem tenderet ad metam terream in prato iuxta terras arabiles positam; deinde ad fluvium Sitwa et deinde per sessiones inter medium iuvenum arborum fructiferorum transiret ad rivulum Hechcha ad partem septemtrionalem, et intraret viam magnam ad metam terream; deinde per eandem viam per continuas metas terreas veniret ad rivulum Dervenche supradictum, per quem ascendit includendo utrasque Zelepchen, ad terminos possessionis Kysherestyen nobilium de eadem, et ibi terminarentur. Que quidem mete per Andream Forgach demonstrate separant ipsam possessionem Zelepchen a possessione monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron similiter Zelepchen vocata; mete autem per prefatum Anda ostense separant eandem Zelepchen a possessione Mykou Jouka vocata. Datum die dominica proxima post festum beate Elizabeth, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Zárlatán peccsét maradványaival; eredetijs a N. Muzeumban a gr. Forgács es. ltárában.

## 254.

1355. nov. 29. A kolosmonostori convent előtt, Kalyáni Manos Bertalan fivérével, Diós nevű birtokban levő két utcúját, ifjabb Vas Miklósnak négyszáz garusért elzálogosítja.

Nos conventus monasterii beate virginis de Clusmunustra memorie commendamus, quod nobilibus viris Mannus de Kalyan sua ac Bartholomei fratris sui . . ab una, parte ex altera magistro Nicolao dicto Wos iuniori coram nobis personaliter constitutis, confessum existit per eundem Manus . . quod urgentibus necessitatibus suis evitandis duas stratas, quas Deme nobili de Tyborthteleke, videlicet a puteo Cepegen incipiens, in possessione

Dyos vocata pignori obligasset, eadem duas stratas magistro Nicolao dicto Wos predicto usque eundem terminum, sicut in prioribus literis nostris aliis patentibus est obligatum, pro quadringentis grossis . . obligavit coram nobis, ceterum ipso termino redemcionis adveniente, predictas duas stratas ab eodem Deme cum pecunia aliorum quovis modo, nisi cum sua propria aut ipsius magistri Nicolai dicti Wos, redimere non possit neque valeat, si vero cum propria pecunia sua ab eodem redimere possit, extunc eodem die et termino sine crastinacione, pretactos quadraginta grossos eidem magistro Nicolao dicto Wos tenebitur plenarie persolvere, si vero non posset, extunc absque iudicio gravaminis birsagii duplum incurreret eo facto; assummens eciam, quod ab eodem Deme ad predictas duas stratas causa obligacionis magis de pecunia habere non valeat neque possit. Datum dominica proxima ante festum beati Andree apostoli, anno Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

A kolozsmonostori conventnek 1361-ben kiadott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 26,980. Közli: Kovács N.

## 255.

*1355. nov. 30. I. Lajos király, az erdélyi nemesek kérésére az erdélyi részek egyház- és országnagyjainak meghagyja, hogy a vajda által összehívott és a királyi személynök jelenlétében tartandó gyűlésekre megjelenjenek, hogy azokon az erdélyi nemesek ügyeiket elintézhessék és ügyes-bajos dolgaik miatt a királyi curiához folyamodni ne kényteleníttessenek.*

Lodovicus . . rex . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod comes Nicolaus, dictus Was et Akus filius Elley nobiles partis Transsilvane suis et universorum nobilium eiusdem terre Transsilvane vice et nominibus ad nostram accedentes presenciam vocibus querulosis nostre significari curarunt maiestati, quod dum voivoda noster Transsilvanus pro tempore constitutus in dictis partibus Transsilvanis ex nostra commissione in persona nostre maiestatis, presente homine nostro speciali, congregacionem celebraret generalem, nonnulli prelati, barones, milites et alterius status homines possessiones in dictis partibus

Transsilvanis habentes, qui in aliis partibus regni nostri resident, in ipsam congregacionem venire non curarent, sique iidem nobiles in eisdem partibus Transsilvanis commorantes propter vie prolixitatem et loci distanciam, pro exequendis causis eorum in curiam nostram accessus facere nequeuntes in eorum causis finem non possent consequi decisivum, pro quo eisdem ultra eorum libertates consvetas iniuria plerumque irrogaretur, incommoditatemque non modicam paterentur, supplicantes nostro culmini ipsis super hoc provideri de remedio opportuno. Nos igitur volentes eosdem nobiles, omni incommoditate semota, ab eisdem in eorum libertatibus illesos conservare, commisimus et committimus presencium per tenorem, ut amodo et deinceps universi et quilibet prelati, barones, nobiles et alterius cuiusvis status homines in dictis partibus Transsilvanis possessiones habentes, qui in aliis partibus regni nostri commorantur, congregacioni generali voivode Transsilvani pro tempore constituti, quam idem regia in persona presente speciali homine regio ex commissione regia prefatis partibus Transsilvanis legitimis temporibus celebrabit, interesse teneantur, et iudicio ac iudicatu eiusdem, tamquam nostro, in omnibus obedire ac contra ipsos conquerentibus respondere teneantur, non obstantibus aliquibus graciis et libertatibus eorumdem per nos forsitan vel per alios reges Hungarie progenitores nostros eisdem vel alteri eorum factis, datis et concessis, quas duntaxat quo ad ipsam congregacionem et diem celebracionis eiusdem annullamus, cassamus et decernimus minime valituras testimonio presencium mediante . . Datum per manus . . Nicolai episcopi Zagradiensis aule nostre vicecancellarii . . anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto, secundo kalendas mensis Decembris, regni autem nostri anno quartodecimo. Venerabilibus \*

A függő pecsét hiányzik; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 30660. Közli: Kovács N.

\* L. az egyház és országnagyok neveit Fejér i. m. IX. 2. 404, 405.

256.

*1355. Visegrád, nov. 30. László császári prépost és kir. titkos cancellár előtt, Péter, Kont Miklós erdélyi vajda ítélőmestere, fia korai halálán megdöbbenvén, összes vagyonáról végrendeletileg intézkedik.*

Nos Ladislaus prepositus ecclesie Chazmensis comes capelle et secretarius cancellarius . . regis . . significamus, quod . . magister Petrus iudex et prothonotarius . . Nicolai Konth voivode Transsilvani et comitis de Zonuk in nostri presencia personaliter comparendo mente et corpore per omnia sanus . . est confessus, cum nuper, nudius tercius videlicet, ut communis hominum usus proloquitur, feria quarta quatuor temporum sancti Michaelis archangeli, anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> quinto Paulus literatus filius suus . . nitens flore puerili, quem ex nobili domina sorore domini fratris Jacobi magistri cruciferorum ecclesie sancte Trinitatis de Calidis Aquis et sancti regis Stephani de Strigonio genuisset, de hac luce, que fallentis mundi naufragium appellatur, ad dominum transmigrasset, de cuius honesta et preclara vita patrium gestasset honorem et filiale sibi subsidium sperassent imperturum, eius mortis contemplacione animadvertens, ut si de ipso filio suo virido hoc foret, ad se aridum mors citius et tucius eveniret. Ne ipse illo misso divinitus nuncio repente veniente suorum bonorum et adinvencionum temporalium intestatus ingrederetur viam carnis universe, volens finem prevenire, ignorando quando et qua hora veniente, et ut heredes sui sine litis contagio in pacificum dominium suarum hereditatum et bonorum succederent, talem de suis bonis et adinvencionibus intra et extra civitates a deo sibi datis et dandis in futurum, testamentalem disposicionis ordinationem edidisset et fecisset condendo in vita pariter et in morte, quibuslibet aliis suis prioribus testamentis revocatis perpetuo . . duraturam; ut universas possessiones et possessionarias suas porciones inventas et inveniendas in futurum et specialiter possessiones suas Petel, Kurtuelus, Syra, Nandurfeulde et Dusnuk ac quaslibet alias ipsum iusto titulo contingentes inibi; item medietatem possessionis Veterch, item possessiones suas Besenew, Gyolduchfeulde et Tyuadarfeulde, Kurmusd et

Lazar vocatas; item possessionarias suas porciones in possessionibus Inarch, Rada et Felkezw vocatis in comitatu Pestiensi, et possessionariam suam porcionem in Kekenusfew in comitatu de Baranya adiacentes, item domos suas in castro Budensi, inferioribus Calidis Aquis, in Pestiensi et in Zavasentdemetrus civitatibus habitas, item vineas suas in territorio Veteris Bude supra albam ecclesiam sancti Lazari Reme vocatam, et terciam versus ecclesiam sancti Laurentii circa magnam stratam euntem habitas, et vineas suas in Felkezew et Alkezew nunc apud manus suas habitas et dei adiutorio iusto acquisitionis titulo habendas in futurum; item equicam suam numero nunc septuaginta nobilibus pueris seu filiis suis iure successorio ipsos tangentibus, item filiabus suis nunc procreatis et procreandis in futurum, tam pro sexingentis florenis a compatribus et commatribus eorum eis datis; item domine Margarete filie videlicet comitis Benedicti dicti Harcha nobilis de (K?)erzel consorti sue karissime, tum pro dote et rebus suis parafernalibus, quam pro quadringentis florenis secum allatis; item fratribus et sororibus suis, filiis et filiabus videlicet Perezlai, Dragwyn, Fynta, Barrabe, Georgii Ladislai de Bylye, Benedicti filii Herrici de Wanyarch, Veyteh ac Barrabe filii Georgii et generaliter quibuslibet aliis fratribus et sororibus suis patruelibus et consobrinis, tum ratione proximitatis, tum etiam pro quadringentis marcis ab eisdem habitis et receptis, cuius quidem universalis pecunie summam ad requisicionem, empcionem et obtencionem possessionum, vinearum et domorum predictarum et in curia regali continue residencia expendisset, ipsis simul et in communi; pecudes autem et pecora universa, necnon quaslibet alias res scrinales eidem domine coniugi, filiis et filiabus suis per se et singillatim, item domum suam, macellum et fundum domus alium in Veteri Buda existentes, Simoni literato sibi attinenti cum eorum . . pertinenciis universis . . contulisset et legasset, tam per modum testamenti, quam pro pecuniis supradictis perpetuo possidendas . . ita quod nihil horum quoquam temporis in processu ipsi simul vel eorum alter possint vendere vel quovismodo deperdere aut alienare. Distractor vero et alienator possessionum et rerum predictarum suam iusticiam et ius perdat eo facto. Eius tamen nati liberi,

magistrum Dominicum quovismodo super facto dictarum quatuor possessionum, videlicet duarum Sechehe, Varad et Perleph vocatarum emanatas cassas . . reddendo coram nobis, obligarunt se . . suosque successores, quod si ipsi vel dicti sui successores quandocunque . . sepefatum magistrum Dominicum vel filios aut heredes eiusdem ratione memoratarum possessionum impeterent . . extunc in succubitu duelli facti potencialis convincerentur ipso facto, contra magistrum Dominicum vel suos heredes prenotatos . . Datum secundo die festi beate Elizabeth, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto, magistro Johanne lectore ecclesie nostre existente.

I. Lajos királynak 1363. febr. 9. kelt átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban. N. R. A. 933. 11. dipl. oszt. 4024. Közli: Kovács N.

## 252.

1355. Visegrád, nov. 22. I. Lajos király előtt, Ogyai András fiának Péternek leányát Margitot, Családi Falkos fia Miklósnak özvegyét, hitbér s leánynegyedi köretelésére nézve, Kont Miklós erdélyi vajda és testvére Lökös, kielégítik.

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod nobilis domina Margaretha vocata, relicta Nicolai filii Falkus de Chalad de comitatu Nitriensi, filia videlicet Petri filii Andree de Ogya de districtu de Challokuz ab una, item parte ex altera vir magnificus Nicolaus Konth voivoda Transsilvanus et magister Leukus dapiferorum et pincernarum magister ac comes siculorum, filii scilicet condam magistri Laurencii Selavi coram nobis constituti, eadem domina Margareta extitit confessa . . quod predicti Nicolaus voivoda et magister Leukus frater suus, pro dote et rebus parafernalibus quondam domine Kata vocate matris sue, eandem de possessionibus olim Fako et Andich filiorum dicti Petri filii Andree, hominum scilicet sine herede defunctorum et eo titulo eisdem Nicolao voivode et magistro Leukus in perpetuum . . per nostram maiestatem donatis, item pro quarta sua filiali eidem de prefatis possessionibus ex approbatissima regni nostri consuetudine requirente provenientes, quinquaginta marcas regni sibi . . persolverunt coram nobis, que quidem domina dictis

quingenta marcis in satisfacionem premissarum dotis et rerum paraphernalium . . matris sue predicte ac quarte sue filialis gratanter receptis, eosdem Nicolaum voivodam et magistrum Leukus . . super ipsis expeditos . . reddidit . . assummens eadem domina ab omnibus dominabus vel puellis specialiter sororibus eorundem Fako et Andich, aut filiis et filiabus eorundem seu eciam a domina Clara filia eiusdem domine Margarete consorte scilicet Johannis filii Georgii dicti Pasar de Zakalos, eosdem Nicolaum voivodam et magistrum Leukus et suos successores racione predictarum dotis et rerum paraphernalium ac quarte filialis molestare volentibus semper et ubique expedire . . Datum in Wysegrad, in festo beate Cecilie virginis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hátlapján a nagy királyi pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 4560. Ugyanott I. Lajos király megerősítő átiratában is megvan 1360. mart. 26-ról, dipl. oszt. 4909. Közli: Kovács N.

---

253.

*1355. nov. 22. A nyitrai káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Szécsi Miklós országbíró ítélete értelmében, a Forgách András felperes és Anda alperes közt folyt perben, Szelepcsény nevű birtok vitás határait megjáratta.*

.. Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Nitriensis . . Literis . . comitis Nicolai de Zeech iudicis curie . . modum et formam iudicarie deliberacionis exprimentibus . . receptis, unacum Georgio de Nemchyn magistrum Jacobum socium et concanonicum nostrum, pro parte magistri Andree dicti Forgach actoris, item cum Johanne filio Juan de Hynd vestre celsitudinis hominibus, magistrum Blasium similiter socium et concanonicum nostrum, pro parte Anda in causam attracti, ad videndum et reambulandum metas possessionis Zelepchen vocate, inter partes predictas litigiose pro testimonio destinavimus. Qui demum . . retulerunt . . quod ipsi in octavis festi beati Martini confessoris . . ad faciem dicte possessionis Zelepchen vicinis et commetaneis . . convocatis, et partibus presentibus, primo eandem secundum cursus metarum in privilegio nostro, antiquo sigillo

consignato, conscriptarum, postmodumque in instanti iuxta cursus metarum in privilegio domini Andree regis habitarum, in specie in facie ipsius possessionis Zelepchen exhibitarum, reambulassent. Mete autem per predictam Andream Forgach ostense et demonstrate current ordine subsequenti ita videlicet: quod prima meta incipit a parte occidentali penes rivulum Dervenche vocatum et tenderet inter terras arabiles in longitudine unius iugeris, versus orientem ad metam terream bonam in virgultis habitam, ubi idem privilegium nostrum silvam nominabat, deinde ad eandem partem orientis pergendo ostendisset eis locum mete noviter peraratum, de quo utrum meta fuerit nec ne ad plenum veritas non apparuisset, de quo ultra pergendo in exitum eorumdem virgultorum pro silva, ut in dicto privilegio nostro positum fuisset, ostendisset locum simile; deinde in longitudine fere dimidii iugeris ultra pergendo flecteretur ad plagam meridionalem, ad metam terream satis bonam in terminis vulgariter mege dictis positam antiquam; deinde per idem mege currit directe ad orientem, ad metam terream, deinde iterum ad metam terream, deinde ad rivulum Hethche ad metam terream; ab inde ultra ipsum rivulum Hethche ad metam terream, ab hinc semper versus orientem per idem mege pergendo, veniret ad metam terream iuxta fluvium Sytwa vocatum positam antiquam; deinde ex alia parte ipsius fluvii Sitwa supra ad septemtrionem in modico spacio currendo, in rippa ipsius fluvii, ubi privilegium nostrum metam nominat, metam invenire nequivissent; deinde ad fossatum, quod fossatum comitis Ivanka fuisse nominatur; deinde per nemus pergendo veniret ad montem et inde in latere ipsius montis ascendendo veniret ad cacumen ipsius montis, ad metam terream nimium depressam, secus viam magnam conterminalem terre Nyuegh, et ibi terminarentur. Quibus sic peractis Mykou filius Ipoliti, cum procuratoriis literis conventus monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron, pro eodem conventu in facie ipsius possessionis Zelepchen litigiose, asserendo eandem dicti monasterii esse et fuisse et nunc debere pertinere et literalia munimenta super eadem dictum conventum habere, dictasque metas non Andree Forgach esse, sed dictas possessiones ab invicem separantes et per Ladislaum abbatem fuisse erectas, affirmando, prefatum Andream For-

gach ab adquisicione eiusdem, dictum vero Anda ab amissione prohibuisset. Mete autem per prefatum Anda secundum contineciam privilegii Andree regis demonstrate current isto modo: prima meta inciperet ex parte terre Nyuegh in eodem (monte) penes viam predictam in rubetis et descenderet ad metam terream, ubi privilegium Andree regis tres monticulos de terra erectos pro meta positos fuisse commemorat; deinde descendit ad quandam vallem, quam Poklosverem dictum privilegium nominat; deinde autem tenderet ad metam terream in prato iuxta terras arabiles positam; deinde ad fluvium Sitwa et deinde per sessiones inter medium iuvenum arborum fructiferorum transiret ad rivulum Hechcha ad partem septentrionalem, et intraret viam magnam ad metam terream; deinde per eandem viam per continuas metas terreas veniret ad rivulum Dervenche supradictum, per quem ascendit includendo utrasque Zelepchen, ad terminos possessionis Kysherestyen nobilium de eadem, et ibi terminarentur. Que quidem mete per Andream Forgach demonstrate separant ipsam possessionem Zelepchen a possessione monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron similiter Zelepchen vocata; mete autem per prefatum Anda ostense separant eandem Zelepchen a possessione Mykou Jouka vocata. Datum die dominica proxima post festum beate Elizabeth, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Zárlatán pecsét maradványaival; eredetije a N. Muzetumban a gr. Forgács es. Itárában.

## 254.

1355. nov. 29. A kolosmonostori convent előtt, Kalyáni Manos Bertulan fivérével, Diós necü birtokban levő két utcáját, ifjabb Vas Miklósnak négyszáz garasért elzálogosítják.

Nos conventus monasterii beate virginis de Clusmunustra memorie commendamus, quod nobilibus viris Mannus de Kalyan sua ac Bartholomei fratris sui . . ab una, parte ex altera magistro Nicolao dicto Wos iuniori coram nobis personaliter constitutis, confessum exstitit per eundem Manus . . quod urgentibus necessitatibus suis evitandis duas stratas, quas Deme nobili de Tyborthteleke, videlicet a puteo Cepegen incipiens, in possessione

Dyos vocata pignori obligasset, easdem duas stratas magistro Nicolao dicto Was predicto usque eundem terminum, sicut in prioribus literis nostris aliis patentibus est obligatum, pro quadringentis grossis . . obligavit coram nobis, ceterum ipso termino redemptionis adveniente, predictas duas stratas ab eodem Deme cum pecunia aliorum quovis modo, nisi cum sua propria aut ipsius magistri Nicolai dicti Was, redimere non possit neque valeat, si vero cum propria pecunia sua ab eodem redimere possit, extunc eodem die et termino sine crastinacione, pretactos quadraginta grossos eidem magistro Nicolao dicto Was tenebitur plenarie persolvere, si vero non posset, extunc absque iudicio gravaminis birsagii duplum incurreret eo facto; assummens eciam, quod ab eodem Deme ad predictas duas stratas causa obligacionis magis de pecunia habere non valeat neque possit. Datum dominica proxima ante festum beati Andree apostoli, anno Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

A kolozsmonostori conventnek 1361-ben kiadott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 26,980. Közli: Kovács N.

---

255.

*1355. nov. 30. I. Lajos király, az erdélyi nemesek kérésére az erdélyi részek egyház- és országnagyjainak meghagyja, hogy a vajda által összehívott és a királyi személynök jelenlétében tartandó gyűlésekre megjelenjenek, hogy azokon az erdélyi nemesek ügyeiket elintézhessék és ügyes-bajos dolgaik miatt a királyi curiához folyamodni ne kényteleníttessenek.*

Lodovicus . . rex . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod comes Nicolaus, dictus Was et Akus filius Elley nobiles partis Transsilvane suis et universorum nobilium eiusdem terre Transsilvane vice et nominibus ad nostram accedentes presenciam vocibus querulosis nostre significari curarunt maiestati, quod dum voivoda noster Transsilvanus pro tempore constitutus in dictis partibus Transsilvanis ex nostra commissione in persona nostre maiestatis, presente homine nostro speciali, congregacionem celebraret generalem, nonnulli prelati, barones, milites et alterius status homines possessiones in dictis partibus

Transsilvanis habentes, qui in aliis partibus regni nostri resident, in ipsam congregacionem venire non curarent, sique iidem nobiles in eisdem partibus Transsilvanis commorantes propter vie prolixitatem et loci distanciam, pro exequendis causis eorum in curiam nostram accessus facere nequeuntes in eorum causis finem non possent consequi decisivum, pro quo eisdem ultra eorum libertates consuetas iniuria plerumque irrogaretur, incommoditatemque non modicam paterentur, supplicantes nostro culmini ipsis super hoc provideri de remedio opportuno. Nos igitur volentes eosdem nobiles, omni incommoditate semota, ab eisdem in eorum libertatibus illesos conservare, commisimus et committimus presencium per tenorem, ut amodo et deinceps universi et quilibet prelati, barones, nobiles et alterius cuiusvis status homines in dictis partibus Transsilvanis possessiones habentes, qui in aliis partibus regni nostri commorantur, congregacioni generali voivode Transsilvani pro tempore constituti, quam idem regia in persona presente speciali homine regio ex commissione regia prefatis partibus Transsilvanis legitimis temporibus celebrabit, interesse teneantur, et iudicio ac iudicatu eiusdem, tamquam nostro, in omnibus obedire ac contra ipsos conquerentibus respondere teneantur, non obstantibus aliquibus graciis et libertatibus eorundem per nos forsitan vel per alios reges Hungarie progenitores nostros eisdem vel alteri eorum factis, datis et concessis, quas duntaxat quo ad ipsam congregacionem et diem celebracionis eiusdem annullamus, cassamus et decernimus minime valituras testimonio presencium mediante . . Datum per manus . . Nicolai episcopi Zagradiensis aule nostre vicecancellarii . . anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto, secundo kalendas mensis Decembris, regni autem nostri anno quartodecimo. Venerabilibus \*

A függő pecsét hiányzik; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 30660. Közli: Kovács N.

\* L. az egyház és országnagyok neveit Fejér i. m. IX. 2. 404, 405.

256.

1355. Visegrád, nov. 30. László császári prépost és kir. titkos cancellár előtt, Péter, Kont Miklós erdélyi vajda ítélőmestere, fia korai halálán megdöbbenvén, összes vagyonáról régrendeletileg intézkedik.

Nos Ladislaus prepositus ecclesie Chazmensis comes capelle et secretarius cancellarius . . regis . . significamus, quod . . magister Petrus iudex et prothonotarius . . Nicolai Konth voivode Transsilvani et comitis de Zonuk in nostri presencia personaliter comparendo mente et corpore per omnia sanus . . est confessus, cum nuper, nudius tercius videlicet, ut communis hominum usus proloquitur, feria quarta quatuor temporum sancti Michaelis archangeli, anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> quinto Paulus literatus filius suus . . nitens flore puerili, quem ex nobili domina sorore domini fratris Jacobi magistri cruciferorum ecclesie sancte Trinitatis de Calidis Aquis et sancti regis Stephani de Strigonio genuisset, de hac luce, que fallentis mundi naufragium appellatur, ad dominum transmigrasset, de cuius honesta et preclara vita patrium gestasset honorem et filiale sibi subsidium sperassent imperturum, eius mortis contemplacione animadvertens, ut si de ipso filio suo virido hoc foret, ad se aridum mors citius et tucius eveniret. Ne ipse illo misso divinitus nuncio repente veniente suorum bonorum et adinvencionum temporalium intestatus ingrederetur viam carnis universe, volens finem prevenire, ignorando quando et qua hora veniente, et ut heredes sui sine litis contagio in pacificum dominium suarum hereditatum et bonorum succederent, talem de suis bonis et adinvencionibus intra et extra civitates a deo sibi datis et dandis in futurum, testamentalem disposicionis ordinationem edidisset et fecisset condendo in vita pariter et in morte, quibuslibet aliis suis prioribus testamentis revocatis perpetuo . . duraturam; ut universas possessiones et possessionarias suas porciones inventas et inveniendas in futurum et specialiter possessiones suas Petel, Kurtuelus, Syra, Nandurfeulde et Dusnuk ac quaslibet alias ipsum iusto titulo contingentes inibi; item medietatem possessionis Veterch, item possessiones suas Besenew, Gyolduchfeulde et Tynadarfeulde, Kurmusd et

Lazar vocatas; item possessionarias suas porciones in possessionibus Inarch, Rada et Felkézw vocatis in comitatu Pestiensi, et possessionariam suam porcionem in Kekenusfew in comitatu de Baranya adiacentes, item domos suas in castro Budensi, inferioribus Calidis Aquis, in Pestiensi et in Zavasentdemetrus civitatibus habitas, item vineas suas in territorio Veteris Bude supra albam ecclesiam sancti Lazari Reme vocatam, et terciam versus ecclesiam sancti Laurentii circa magnam stratam euntem habitas, et vineas suas in Felkezew et Alkezew nunc apud manus suas habitas et dei adiutorio iusto acquisitionis titulo habendas in futurum; item equaciam suam numero nunc septuaginta nobilibus pueris seu filiis suis iure successorio ipsos tangentibus, item filiabus suis nunc procreatis et procreandis in futurum, tam pro sexingentis florenis a compatribus et commatribus eorum eis datis; item domine Margarete filie videlicet comitis Benedicti dicti Harcha nobilis de (K?)erzel consorti sue karissime, tum pro dote et rebus suis parafernalibus, quam pro quadringentis florenis secum allatis; item fratribus et sororibus suis, filiis et filiabus videlicet Perezlai, Dragwyn, Fynta, Barrabe, Georgii Ladislai de Bylye, Benedicti filii HERRICI de Wanyarch, Veyteh ac Barrabe filii Georgii et generaliter quibuslibet aliis fratribus et sororibus suis patruelibus et consobrinis, tum racione proximitatis, tum eciam pro quadringentis marcis ab eisdem habitis et receptis, cuius quidem universalis pecunie summam ad requisicionem, empcionem et obtencionem possessionum, vinearum et domorum predictarum et in curia regali continue residencia expendisset, ipsis simul et in communi; pecudes autem et pecora universa, necnon quaslibet alias res scrinales eidem domine coniugi, filiis et filiabus suis per se et singillatim, item domum suam, macellum et fundum domus alium in Veteri Buda existentes, Simoni literato sibi attinenti cum eorum . . pertinenciis universis . . contulisset et legasset, tam per modum testamenti, quam pro pecuniis supradictis perpetuo possidendas . . ita quod nihil horum quoquam temporis in processu ipsi simul vel eorum alter possint vendere vel quovismodo deperdere aut alienare. Distractor vero et alienator possessionum et rerum predictarum suam iusticiam et ius perdat eo facto. Eius tamen nati liberi,